
 
 

RESOLUCIÓN N° 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE RENUEVA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN 

OTRAS DETERMINACIONES 
 

EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”, en uso de 

sus atribuciones legales, estatutarias, delegatarias, y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que mediante Resolución N°112-5388-2018 del 21 de diciembre de 2018, notificada mediante 
correo electrónico el día 09 de enero de 2019, se otorgó por un término de cinco (5) años, 
PERMISO DE VERTIMIENTOS al señor ESTEBAN MONTES POSADA, identificado con 
cédula de ciudadanía número 98.671.001, en calidad de representante legal de la sociedad 
CREARCIMIENTOS S.A.S., con Nit 900.195.166-5, para el sistema de tratamiento de aguas 
residuales domésticas, a generarse en el CONJUNTO RESIDENCIAL CAMPRESTRE ENTRE 
VERDES, en beneficio de los predios con FMI 017-29916 y 017-8115, ubicados en la vereda 
Santa Elena del municipio de El Retiro, Antioquia..  
 
Que por medio de la Resolución N° RE-04691 del 21 de julio de 2021, se autorizó la CESIÓN, 
DE DERECHOS Y OBLIGACIONES del PERMISO DE VERTIMIENTOS otorgado mediante 
Resolución N°112-5388 del 21 de diciembre de 2018, al señor ESTEBAN MONTES POSADA, 
identificado con cedula de ciudadanía número 98.671.001, representante legal de la sociedad 
CREARCIMIENTOS S.A.S., con Nit 900.195.166-5, en favor del CONJUNTO RESIDENCIAL 
ENTREVERDES CONDOMINIO P.H., con Nit 901.415.757-7, representado legalmente por el 
señor ANDRES OSVALDO GARCIA MESA, identificado con cédula de ciudadanía N° 
71.225.533. 
 
Que por medio del Auto con Radicado N° AU-00996-2024 del 09 de abril de 2024, se dio inicio 
al TRÁMITE AMBIENTAL DE RENOVACION, otorgado mediante 112-5388-2018 del 21 de 
diciembre de 2018, y cedido por medio de Resolución N° RE-04691-2021 del 21 de julio de 
2021, presentado por el CONJUNTO RESIDENCIAL ENTREVERDES CONDOMINIO P.H., con 
Nit 901.415.757-7, representado legalmente por el señor ANDRES OSVALDO GARCIA MESA, 
identificado con cédula de ciudadanía N° 71.225.533, para el sistema de tratamiento de aguas 
residuales domésticas, a generarse en el conjunto residencial, en beneficio de los predios con 
FMI 017-29916 y 017- 8115, ubicados en la vereda Santa Elena del municipio de El Retiro, 
Antioquia. 
 
Mediante radicado CS-04672-2024 del 30 de abril de 2024, se solicitó al condominio información 
complementaria para continuar con el trámite de renovación del permiso de vertimientos. 
 
Que por medio de radicado CE-08836-2024 del 28 de mayo de 2024, el CONJUNTO 
RESIDENCIAL ENTREVERDES CONDOMINIO P.H., presenta informe de caracterización de 
la PTAR. 
 
Que a través del Auto de trámite se procedió a declarar reunida la información para decidir 
acerca del trámite de renovación del permiso de Vertimientos, presentado por el CONJUNTO 
RESIDENCIAL ENTREVERDES CONDOMINIO P.H, representado legalmente por el señor 
ANDRES OSVALDO GARCIA MESA, para el sistema de tratamiento de aguas residuales 
domésticas, a generarse en el conjunto residencial, en beneficio de los predios con FMI 017-
29916 y 017- 8115, ubicados en la vereda Santa Elena del municipio de El Retiro, Antioquia. 
 
Que consecuente con lo anterior, y con el fin de continuar con el trámite de renovación de 
permiso de vertimientos, personal técnico adscrito a la Subdirección de Recursos Naturales – 
grupo de Recurso Hídrico, realizó evaluación de la información, y visita el día 22 de abril de 
2024, al conjunto residencial, generándose el Informe Técnico N° IT-04809-2024 del 26 de julio 
de 2024, del cual se desprenden unas observaciones que hacen parte integral del presente acto 
administrativo y se concluyó lo siguiente:  
 
 
 
 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

SANTUARIO
Grupo Recurso Hídrico

RESOLUCIONES
31/07/2024 14:32:34 6

056070431465
RE-02858-2024



 
 

 
3. ANALISIS DEL PERMISO - OBSERVACIONES 

Descripción del proyecto:  
 
El proyecto Conjunto Residencial Campestre Entreverdes, se localiza en la vereda Santa Elena del 
Municipio de El Retiro, está conformado por 7 torres de 20 apartamentos cada una, 58 lotes y como 
servicios complementarios se tiene un Club House y una portería. 
 
Mediante Resolución N°112-5388-2018 del 21 de diciembre de 2018, notificada mediante correo 
electrónico el día 09 de enero de 2019, se otorgó por un término de cinco (5) años, PERMISO DE 
VERTIMIENTOS al CONJUNTO RESIDENCIAL CAMPRESTRE ENTRE VERDES. 
 
El presente trámite corresponde a la renovación de permiso de vertimientos, por tanto, solo se 
evaluará la información actualizada. 
 
Es importante resaltar que el proyecto se encuentra dentro del Plan Parcial Papayal, aprobado por 
la Corporación a través de la Resolución N°112-1715 del 17 de abril de 2018, la cual en su artículo 
tercero establece: 
 
ARTICULO TERCERO: ADVERTIR al interesado, que deberá tramitar el permiso de 
vertimientos en beneficio del área de planificación del Plan Parcial si pretende dar inicio al 
proyecto urbanístico, hasta que pueda conectarse a la PTARD principal, teniendo en cuenta 
que, el proyecto de ampliación de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales principal, se 
pretende poner en marcha en el primer trimestre del año 2019. 
 
De acuerdo a lo anterior, el conjunto residencial debe conectarse a la PTAR Municipal, la cual ya se 
encuentra optimizada, ante lo cual, la Corporación ha realizado los respectivos requerimientos.  
 
Mediante radicado CE-05217-2024 del 2 de abril de 2024, el interesado presenta cronograma de 
actividades necesarias para la conexión a la PTAR Municipal por un término de 1 año. 
 
Dicho cronograma contiene las siguientes actividades, haciendo aclaraciones de que las dos 
primeras actividades ya se iniciaron y algunas de ellas dependen de entidades externas por lo que 
no se cuenta con tiempo aproximado de aprobación, como es el caso de la aprobación por parte de 
la ANI. 



 
 

 
 
DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO EXISTENTE:   

Tipo de 
Tratamiento 

Preliminar o 
Pretratamiento: 

__ 
Primario: _x_ 

Secundario: 
_x 

Terciario: 
_x_ 

Otros: 
Cual?:__ 

Nombre Sistema de tratamiento Coordenadas del sistema de tratamiento  

Planta de tratamiento de aguas residuales 
domésticas (TECO) 

LONGITUD (W) - 
X LATITUD (N) Y 

Z: 

-75 29 44.33 6 4 39.54  

Tipo de 
tratamiento 

Unidades 
(Componentes) 

Descripción de la Unidad o Componente 

Preliminar o 
pretratamiento 

Cribado 

Canastilla en material de PRFV con malla de acero 
inoxidable AS304 con luz de malla de 3mm, para la 
retención de sólidos gruesos. 
Dimensiones: altura:600mm, diámetro: 600mm. Contiene 
además un vertedero triangular con reglilla aforada para 
medición de caudal; bafles retenedores de material 
flotante.  

Clarificador primario 
de flujo longitudinal 

Diseñado para separar mediante la acción de gravedad la 
porción sedimentable de los sólidos totales en el afluente 
de la PTAR 
Dimensiones (para caudales máximos): área: 5.41m2, 
diámetro decantador: 2.62m, ancho:2.8m, alto:3.3m 

Tanques de 
homogeneización y 

bombeo 

Estructura cúbica de 18m3 de volumen útil, que incluye un 
sistema de bombeo hacia el reactor aerobio, su finalidad 
es controlar el caudal de entrada al reactor e igualar la 
carga orgánica de las AR 
Dimensiones: diámetro:2.8, altura:3.2m 

Tratamiento 
primario y 
secundario 

Reactores de lodos 
activos con lecho fijo 

integrado (IFAS). 

Su finalidad es la depuración biológica de las aguas 
residuales, se contará con dos unidades (Reactores 
Ecopac 2850air). En esta unidad se realiza la aireación con 



 
 

 

• Datos del vertimiento: 

 
Caracterización de la PTAR:  
 
Se anexa informe de caracterización de la PTAR, cuyas muestras fueron tomadas el día 11 de 
diciembre de 2023, mediante muestreo compuesto en una jornada de 7 horas, Los parámetros 
fisicoquímicos y microbiológicos se analizaron en el laboratorio de la Universidad de Antioquia “PQI”, 
los cuales cuentan con acreditación por parte del IDEAM para análisis de agua de muestras simples, 
compuestas e integradas en matriz agua y medición en campo de este tipo de parámetros. 
 

Tabla. Resultados Caracterización y cumplimiento normativo 
 

Parámetro Unidades 
Valores 

registrados 

Valores 
Máximos 

Permisibles- 
Art 8 de la 

Resolución 631 
de 2015 

Cumplimiento 

Temperatura °C 21-24 40,00 CUMPLE 

pH 
Unidades 

de pH 
7.3-8.48 6,00 a 9,00 CUMPLE 

Demanda Química de 
Oxigeno (DQO) 

mg/L O2 302.3 180,00 NO CUMPLE 

el fin de sustentar el medio aerobio dentro del reactor 
biológico y promover el crecimiento de la biomasa 
heterotrófica, entre otras acciones. 

Tanque de 
clarificación y 

recirculación de 
lodos. 

El licor aireado pasa a un tanque de clarificación o 
sedimentación secundaria por tubería de transferencia de 
3”. Los lodos oxidados se depositan en los concentradores 
de lodos de donde son transferidos al tanque de aireación 
(los lodos en exceso son enviados a los lechos de secado).  
Dimensiones: Diámetro: 2.8 m, Altura: 3.7m 

Tratamiento 
Terciario 

Desinfección 

El agua clarificada experimenta finalmente un proceso de 
eliminación de microorganismos patógenos mediante la 
utilización de cloro. El tanque está dotado de los siguientes 
equipos: Bomba dosificadora de cloro y tanque de contacto 

Filtración presurizada 
Este tipo de unidades tienen una doble barrera para la 
remoción de partículas. Por lo tanto, pueden operar con 
cargas mayores a las de los filtros de flujo ascendente. 

Manejo de 
Lodos 

Lechos de secado 

Encargados de recibir y retener todos los lodos que se 
encuentran en exceso y deshidratarlos para facilitar su 
disposición final, formados por capas de material granular 
(gravas y arenas) 

Otras 
unidades 

Unidad de bombeo 
(Tanque de 

homogenización) 

Realizado por una bomba de impulsión de AR al 
tratamiento secundario más una bomba de emergencia  
Características: potencia:0.75HP, caudal:4m3/h 

Elementos de los 
Reactores 

Dos (2) Lechos fijos de estructura en aluminio, Un sistema 
de difusión de aire de 2 inyectores Venturi MAZZEI 4091 y 
3090, y una red de distribución al fondo del tanque. Un 
tablero de control eléctrico, Una escalera en acero, Un 
mixer marca TSURUMI, modelo MR300, para el mezclado 
del licor mixto en la fase anóxica, Una bomba centrifuga 
marca PEDROLLO HF20A de 5.5 hp, para impulsar el 
inyector 4091, Una bomba centrifuga marca PEDROLLO 
HF6A de 3 hp, para impulsar el inyector 3090, Un juego de 
tuberías y válvulas en PVC. 

Cuerpo 
receptor del 
vertimiento 

Nombre 
fuente 

Receptora 

Caudal 
autorizado 

(L/s) 

Tipo de 
vertimiento 

Tipo de 
flujo: 

Tiempo 
de 

descarga 

Frecuencia 
de la 

descarga 

Quebrada: _x_ 
Afluente Rio 
Pantanillo 

1.491 Doméstico Intermitente 
24 

(horas/día) 
30 

(días/mes) 

Coordenadas de la descarga 
(Magna sirgas): 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 29 43.907 6 4 41.156  



 
 

Demanda Bioquímica de 
Oxigeno (DBO5) 

mg/L O2 122 90,00 NO CUMPLE 

Sólidos suspendidos 
totales (SST) 

mg/L 103 90,00 NO CUMPLE 

Sólidos sedimentables 
(SSED) 

ml/L-h 1.0 5,00 CUMPLE 

Grasas y Aceites mg/L <1.0 20,00 CUMPLE 

Sustancias Activas al Azul 
de Metileno (SAAM) 

mg/L 1.63 
Análisis y 
Reporte 

- 

Hidrocarburos Totales 
(HTP) 

mg/L <10 
Análisis y 
Reporte 

- 

Ortofosfatos (P-PO-34) mg/L 8.09 
Análisis y 
Reporte 

- 

Fosforo Total (P) mg/L 9.03 
Análisis y 
Reporte 

- 

Nitratos (N-NO-3) mg/L 0.01 
Análisis y 
Reporte 

- 

Nitritos (N-NO-2) mg/L 1.0 
Análisis y 
Reporte 

- 

Nitrógeno amoniacal (N-
NH3) 

mg/L 85.74 
Análisis y 
Reporte 

- 

Nitrógeno Total (N) mg/L 100.38 
Análisis y 
Reporte 

- 

Caudal   L/s 0.14   

 
De acuerdo a los resultados anteriores, el efluente de la PTAR no cumple con la Resolución 631 de 
2015, para los parámetros de BQO5, DBO y SST, por cuanto se deberán tomar las medidas 
pertinentes para subsanar la situación.  
 
Observaciones de campo: El día 22 de abril de 2024, se realizó visita al conjunto residencial, la cual 
fue atendida por el señor Álvaro Hernández, operario de la PTAR, quien informa que actualmente se 
encuentran habitados 140 apartamentos y 10 casas.  
 
Se encontró la PTAR en condiciones normales de operación, se informa que se realiza diariamente 
la limpieza al cribado; además, se cuenta con un plan de limpieza y mantenimiento de trampas de 
grasas, cada 2 o 3 meses se hace mantenimiento general y purga de lodos una vez por semana. 
Los lodos deshidratados son utilizados como abono en jardines. 
 
El efluente de la PTAR se observó en condiciones organolépticas aceptables (olor y color), así mismo 
la fuente receptora del vertimiento. 
 
Durante el recorrido no se percibieron olores ofensivos. 
 

 
 

Vista general de la PTAR Efluente de la PTAR 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

4. CONCLUSIONES: 
 
Se tramita renovación del permiso de vertimientos del Conjunto Residencial Campestre Entreverdes, 
el cual se localiza en la vereda Santa Elena del Municipio de El Retiro, está conformado por 7 torres 
de 20 apartamentos cada una, 58 lotes y como servicios complementarios se tiene un Club House y 
una portería. 
 
Es importante resaltar que el proyecto se encuentra dentro del Plan Parcial Papayal, aprobado por 
la Corporación a través de la Resolución N°112-1715 del 17 de abril de 2018, la cual en su artículo 
tercero establece: 
 
ARTICULO TERCERO: ADVERTIR al interesado, que deberá tramitar el permiso de 
vertimientos en beneficio del área de planificación del Plan Parcial si pretende dar inicio al 
proyecto urbanístico, hasta que pueda conectarse a la PTARD principal, teniendo en cuenta 
que, el proyecto de ampliación de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales principal, se 
pretende poner en marcha en el primer trimestre del año 2019. 
 
De acuerdo a lo anterior, el conjunto residencial debe conectarse a la PTAR Municipal, la cual ya se 
encuentra optimizada, ante lo cual, la Corporación ha realizado los respectivos requerimientos.  
 
Mediante radicado CE-05217-2024 del 2 de abril de 2024, el interesado presenta cronograma de 
actividades necesarias para la conexión a la PTAR Municipal por un término de 1 año, haciendo 
aclaraciones de que las dos primeras actividades ya se iniciaron y algunas de ellas dependen de 
entidades externas por lo que no se cuenta con tiempo aproximado de aprobación, como es el caso 
de la aprobación por parte de la ANI. 
 
Con radicado CE-08836-2024 del 28 de mayo de 2024 se presenta informe de caracterización de la 
PTAR, cuyos resultados indican que la PTAR no cumple con la Resolución 631 de 2015, para los 
parámetros de BQO5, DBO y SST, por cuanto se deberán tomar de forma inmediata las medidas 
pertinentes para subsanar la situación y presentar en el término de 2 meses un nuevo informe de 
caracterización que refleje el cumplimiento normativo.  
 
Con la información allegada, es factible dar concepto favorable para la renovación del permiso de 

vertimientos por un término de 1 año. 
 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 
 
Que el artículo 8 de la Constitución Política establece que “Es obligación del Estado y de las 
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la nación”. 
 
Que el artículo 79 de la Carta Política indica que: “Todas las personas tienen derecho a gozar 
de un ambiente sano. La Ley garantizará la participación de la comunidad en las decisiones que 
puedan afectarlo. 
Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las áreas de 
especial importancia ecológica y fomentar la educación para el logro de estos fines.” 
 
Que el artículo 80 ibidem, establece que: “El Estado planificará el manejo y aprovechamiento 
de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su Conservación, 
restauración o sustitución...” 
 
Que el artículo 132 del Decreto-ley 2811 de 1974, establece en lo relativo al uso, conservación 
y preservación de las aguas que: “Sin permiso, no se podrán alterar los cauces, ni el régimen y 